
 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN DCS 443/2022 
Bahía Blanca, 3 de noviembre de 2022 

 

VISTO 

El régimen de cursado semanal de las asignaturas de la carrera de Medicina; 

 

El plan de estudios 2022 de la carrera de Medicina, aprobado por Resol CSU  

 

Y CONSIDERANDO: 

Que las fechas  del régimen de cursado semanal no se encuentra contemplado en 

el calendario académico general de la UNS; 

 

Que dicho cursado semanal tiene como finalidad garantizar el cumplimiento de 

las cargas horarias prácticas, el cursado secuencial e integrado y las posibilidades de 

promoción y remediación; 

 

Que durante el CDP y la PFO, las asignaturas se cursan en ambos semestres del 

año, a fin de optimizar el uso de los espacios de práctica; 

 

Que lo previo implica la necesidad de anticipar al estudiantado en que comisiones 

deberá inscribirse, y en el caso de PFO, considerar la gestión del módulo optativo; 

 

           Que la distribución de estudiantes en las comisiones de CDP y PFO se realiza por 

sorteo; 

Lo aprobado en sesión ordinaria el 2 de noviembre;   

 

POR ELLO: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el calendario académico de la carrera de medicina, ciclo 

inicial, presente como ANEXO 1. 

 

ARTÍCULO 2º: Aprobar el calendario académico de la carrera de medicina, CDP y 

PFO, presente como ANEXO 2. 

 

ARTÍCULO 3º: Publíquese en los medios oficiales, y cumplido, archívese. 

 



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 

Res DCS 443/2022 
    CRONOGRAMA 2023 

CARRERA DE MEDICINA                                                    

 

ASIGNATURA PRESENTACION DE 

UNIDAD* 

PRESENTACIÓN DE 

TT 

EXÁMEN SEMANAS ** 

1er AÑO. PLAN 2022     

 La Comunicación y la práctica 

de la medicina (Cód. 20137) 

Miércoles 12 de abril    Viernes 2 de junio  

 

7 

Las personas y el entorno: La 

interacción (Cód. 20138) 

Lunes  5 de junio A confirmar Viernes 18 agosto (están 

incluidas las 2 semanas de 

receso) 

9 

El movimiento y el soporte (Cód. 

20139) 

Lunes 21  de agosto     Viernes 20 de octubre 

 

9 

El transporte y la defensa (Cód. 

20140) 

Lunes 23 de octubre A confirmar 

 

Miércoles 20 de diciembre  

 

9 

2do AÑO plan 2010     

La Respiración (Cód. 20005) Lunes 6 de marzo   Viernes 28 de abril  

 

8 

 El Corazón y la Circulación 

Periférica (Cód. 20006) 

Martes 2 de mayo 

 

A confirmar  Viernes 23 de junio  8 

 La Sangre y los Linfáticos (Cód. 

20007) 

Lunes 26 de junio    Viernes 25 de agosto (están 

incluidas las 2 semanas de 

receso) 

7 

 La Digestión (Cód. 20008) Lunes 28 de agosto    Viernes 13 de octubre 7 

 

Endocrinología y Metabolismo 

(Cód. 20009) 

Miércoles 16 de octubre   A confirmar Viernes 1 de diciembre 

 

7 

RMP II (Cód. 20010) 

3er. AÑO PLAN 2022     

El equilibrio del Medio Interno 

(Cód. 20148) 

Lunes 6 de marzo   

 

  Viernes 28 de abril 

 

8 

 

 

 



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 
 

El comportamiento de las 

personas (Cód. 20149) 

Martes 2 de mayo 

 

A confirmar  

 

Viernes 7 de julio  

 

10 

La continuidad Vital (Cód. 20150) Lunes 10 de julio   

 

  Viernes 8 de septiembre (están 

incluidas las 2 semanas de 

receso)  

7 

OPTATIVAS Lunes 11 de septiembre  Viernes 29 de septiembre  3 

Integración (Cód. 20151) Lunes 2 de octubre          A confirmar  

 

Viernes 25 de noviembre 

 

8 

 

 

 

 

 

* La devolución de las unidades se realizará en conjunto con la presentación de la unidad siguiente. Si la unidad quiere hacer la devolución más tarde, 

debe organizarse con la unidad en curso 

** Las semanas se cuentan desde la presentación hasta el ECI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

Res DCS /2022 

 

CUARTO AÑO MEDICINA 

COMISIÓN A COMISIÓN B 

Clínica (20061) 
22 de febrero a 14 de julio 
 

Cirugía (20060) 
22 de febrero a 14 de Julio 
 
 

Cirugía (20060) 
31 de julio al 22 de diciembre 
 

Clínica (20061) 
31 de julio al 22 de diciembre 
 

 

COMISIÓN A COMISIÓN B 

 ATENCIO MATÍAS AGUSTÍN  AVILA MARIA FLORENCIA 

 BLANCO CANDELARIA  BARDAL MARIA MILAGROS 

 CARRIZO MARINO MAITÉ  BEKER ALDANA VALERIA 

 DE DIOS ABRIL AGUSTINA  BRAVI MARIÑO TOMAS 

 DESIDERIO FANNY  CANNES ELÍAS VALENTINO 

 ESPIL PEREDO MILAGROS  DAUB MATIAS 

 FERNANDEZ BRESCACIN AGUSTINA BAHIA  DOMINGUEZ CRISTIAN ALEJANDRO 

 FERNANDEZ MONGE AGOSTINA  DOMINGUEZ MANUEL AGUSTIN 

 GALLEGOS NAHUEL DAIANA BELÉN  FILIPPI CELINA VICTORIA 

 GARCIA TOBIAS GASTON  GIANNINI PALOMA 

 SANTAMARIA PALOMA  GUANUCO CELINA ALDANA 

 GREGORIO ROPPEL MANUELA  GONZALEZ MARIA SOL 

 PINEDO MACARENA  GREGORIO ABRIL 



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 LURO CLARA  GUERRERO FRANCISCO 

 MANDRINI ROCIO JAEL  LAGAE MANUELA 

 MAS LAMANDIA LUCIANA  MANOSALVA LEILA SOLEDAD 

 MATTIOZZI MARIANELA  MARTINEZ MARÍA LUZ 

 MIGUEL YAMILA NAYLA  MENDÍA LUDMILA MICOL 

 NARVARTE AZUL MARIA  NAHUELFIL RODRIGO MAXIMILIANO 

 NIVELLA MATÍAS NICOLAS  OCHUA DELFINA 

 PAPALARDO CANDELA  ODRIOZOLA VALENTINA 

 PERSICHINI JULIETA  PAREJA OBREGÓN ELIANA 

 PIERDOMINICI CAMILA  PECCI LOURDES AYELÉN 

 POLAK MARÍA CANDELA  RAMPOLDI CRUNGER JULIAN 

 QUIROGA ALLENDE LUCIA AYLEN  REY MARIA CANDELA 

 REDONDAS IRISARRI JULIANA  GONZALEZ VALLE JIMENA 

 ROSAS ANA MARIA  SIFUENTES TRUJILLO ZAHIRA PAULA 

  SANCHEZ ROCIO  SUAY LUCIA BELEN 

SCHLOSSER FLORENCIA LUJAN  VILLA AGOSTINA DANA 

 SIERRA MARIA SOL  VITALE CAPPA MARIANELLA 

 TALMON ANA PAULA  YAÑEZ DOMINGUEZ LUANA GISELLE 

 WEINMEISTER DIEZ CANDELA SALUM MARIA SOL 

ETMAN DELFINA  

GONZALEZ JULIETA  

BEKER ALDANA  

  

 

  



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

QUINTO AÑO MEDICINA 

COMISIÓN A COMISIÓN B 

Salud Integral de la Niñez y Adolescencia 

(20141) 

22 de febrero a 14 de julio 

Ginecología y Obstetricia (20049) 

22 de febrero a 14 de Julio 

 

 

Ginecología y Obstetricia (20049) 

31 de julio al 22 de diciembre 

 

Salud Integral de la Niñez y Adolescencia 

(20141) 

31 de julio al 22 de diciembre 

 

COMISIÓN A Y B 
 
La Salud Mental (20142) 
 
22 de febrero a 22 de diciembre 

 

 

QUINTO AÑO 

COMISIÓN A COMISIÓN B 

 BALLESTEROS CAMILA  ALLENDORF ZAHIRA NEREA 

 BARITOLI CAMPETELLA LUISINA MARÍA  ALONSO SANTIAGO EZEQUIEL 

 BARRIENTOS GONZALEZ LUIS EMMANUEL  ALRIC ANALUZ 

 BENITEZ FERNANDEZ ANALÍA  ARNAUDE CLARA 

 BLANCO AGUSTIN NEHUEN  BAZTERRA FRANCO 

 CARRIZO TORCHELO IMANOL ADRIEL  BITTI JULIETA MARIEL 

 CID NATALIA  BORRI CELESTE 

 COMPAGNUCCI MICAELA  CASSAGNES MILAGROS 

 DELGADO GUILLERMINA  GIANNOTTI SALDAÑO MICAELA SOL 



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 DOPAZO DANIELI IÑAKI MANUEL  FRITZLER ELIZABETH NOEMI 

 FIORAMONTI MACARENA AILEN  HUEBRA ONELIA 

  FABI MARÍA VICTORIA  GOMEZ ABRIL 

 GARCIA PABLO FRANCISCO  GRENADA MARIA AYELEN 

 GETINO CAMILA IRIS  GUIMARAENZ JULIETA 

 DALGALARRONDO ABRIL MARTINA  HIRSH NICOLAS AGUSTIN 

 HIRSFELD AGUSTINA  HUEBRA ANACLETA 

 FIORAMONTI JESSICA DANIELA  LOGLEN MELANY 

 JOHANSEN ABRIL ORIANA  LOPEZ AGUSTINA 

 LANZ CANDELA  LOPEZ BERENGUER LUCILA MARIA 

 LOPEZ SOFIA  MALLIA LUCIA 

 MATTEI LUCIANA  MAMANI TALIA VANINA 

 MEDINA FRIDEL CANDELA AILEN  MAROZINI SOFIA 

 MERIGGI LUCILA  MARUENDA MICAELA JACQUELINE 

 MOLLEKER ROCÍO BELÉN  MERIGGE CANDELA 

 NIEVAS DAIANA FLORENCIA  MONTANI ABRIL 

 PALONI ADA SOFIA   VILCHE MARTÍN ANDÉS 

 ROBLES MANUEL  PEYROT MARIA VICTORIA 

 SROKA STEFANIA AYLEN  RIGATO VALENTINA 

 TUREO AILIN TERESITA  RODRÍGUEZ CAUBET BIANCA AILÉN 

 VALERGA ORIANA MARIA  ROSSI ORIANA 

 VARRETTO EMILIA  SALAS LEONHARDT ALEXANDER W. 

MORRIS AGUSTINA  SCHERNENCO JOEL AGUSTIN 

 ZUGARRAMURDI CAMILA  TARGA ANDRÉS MARTÍN 

 BERTRAN LUCÍA 

 

 



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

 

 

 

 

SEXTO AÑO MEDICINA 

COMISIÓN A COMISIÓN B 

Medicina Familiar y Comunitaria (20064) 

Medicina Crítica y de Urgencias (20066) 

22 de febrero a 7 de Julio 

Cuidado Integral de la madre y el niño 

(20143) 

22 de febrero a 12 de mayo 

Salud Perinatal (20143) 

10 de julio al 13 de octubre 

 

Módulo Electivo 

15 de Mayo al 7 de Julio 

Módulo Electivo 
16 de Octubre al 7 de Diciembre 

Medicina Familiar y Comunitaria (20064) 
Medicina Crítica y de Urgencias (20066) 
10 de Julio al 7 de diciembre 

 

EXAMEN FINAL DE CARRERA: 13 AL 15 DE DICIEMBRE  

COMISIÓN A COMISIÓN B 

AGUERO, LUCAS 

ALVAREZ, MILAGROS 

ARCE, VIRGINIA 

ARDISONE, MARIA IRINA 

ARZOZ CAROSELLI VALERIA 

ASCORTI, MARIA EUGENIA 

BALIANI, FRANCESCO 

BRUGUIERE CORTES MARIA LOURDES 

CLARKE, AGOSTINA 

COUSTE, MARIANNE 

CRUNGER, BEATRIZ ISABEL 

CUERBO ARANGO, JOSEFINA 

DENK AGUSTINA 

FORTUNATO, AGUSTINA NOELIA 

FREIRE LANZAVECCHIA MARCOS EMILIO 

GAGLIARDI, DULCE MACARENA 

GENOVALI NAIARA 

GIMENEZ, JULIANA MICAELA 

ALVAREZ MARTIN ANDRES 

ARIAS, AGUSTIN HERNAN 

BELTRÁN LUCÍA 

BLINT GERONIMO 

BORISOV ABRIL 

CARREÑO MICAELA CRUZ 

CIPPITELLI, GRAZIANA 

CUTINI BRUNO 

DETOMASI AGUSTIN LEON 

DEZURKO, DENIS ARIEL 

DIAZ RUIZ CAMILA INES 

DOMINGUEZ, MANUELA 

ESANDI VALENTINA 

FERNANDEZ FRANCO EZEQUIEL 

FERNANDEZ POLIDORO, ORIANA SOL 

GARCIA LORENZANA JUAN MARTIN 

GARCIA MANSUR MARTINA 

GIL, LUCIA 



 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

GONZALEZ JAVIER SANTIAGO 

HUARTE, MARIA JIMENA 

LOPEZ BIDART, FEDERICO 

MARINOZZI, SOFIA BELEN 

OVIEDO, JOAQUIN 

PALLOTTI, VALENTINA 

PANIAGUA, CELINA 

PIEROLIVO LOURDES 

PUENTE, CAMILA MANUELA 

RAMIREZ, FLORENCIA 

SANCHEZ, MARIA EUGENIA 

SCHIEBERT, AGUSTIN EZEQUIEL 

SCHULMAISTER, JENNIFER ALESSANDRA 

SORIANO, SANTIAGO 

TUMINI FIORELLA JENNIFER 

VALENTINO TRINIDAD 

VALLE, EMILIA BELEN 
 

KNODEL MARIANA BELEN 

LATORRE MACARENA FLORENCIA 

MAINETTI, ROCIO MAGALI 

MÉRIDA, AYELÉN ROCÍO 

PEREZ, AMPARO 

PICARDI GONZALO 

RAPAPORTE, FLORENCIA ROCIO 

RODRIGUEZ GOMEZ, CAMILA 

SALVADORI MARTORELLI MICAELA 

SCHENFELD, YAMILA BELEN 

SIBEN, VALENTINA 

SIERRO MARIANA SOFIA 

TARIFA MARTINA 

TORACCHIO FIORELLA MELINA 

VARA MARIA EUGENIA 

VIAZZI, VALENTINA ESTHER 

WEIMANN, DENISE 

WEIMANN, MARÍA LUZ 

ZANOTTI, LUCIANA 
 

 

 


		2023-03-10T08:31:03-0300
	DI GIÁCOMO Brenda Natalia


		2023-03-10T08:32:34-0300
	PABLO JULIÁN Badr




